
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО РАЙОНА  
ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 

 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

  
П Р И К А З  

 
 

От 05.05.2014                 № 65-од 

 

Об утверждении организационно-

методического совета и плана-графика 

мероприятий по обеспечению введения 

федерального государственного образо-

вательного стандарта дошкольного обра-

зования в дошкольных учреждениях рай-

она 
 

В связи со вступлением в силу с 1 января 2014 года федерального государ-

ственного образовательного стандарта дошкольного образования (далее по тексту 

ФГОС ДО), утверждённого приказом Министерства образования и науки Россий-

ской Федерации от 17 октября 2013 года № 1155, с целью реализации мероприя-

тий по обеспечению введения федерального государственного образовательного 

стандарта дошкольного образования в дошкольныхучреждениях района, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Утвердить план-график мероприятий («дорожную карту») по обеспечению 

введения федерального государственного образовательного стандарта дошколь-

ного образования в дошкольных учреждениях района (приложение 1). 

2. Главному специалисту отдела образования администрации Кировского рай-

она Хлудневой Л. Н. разработать Положение о районном организационно-

методическом совете по введению ФГОС ДО в дошкольных учреждениях района 

в срок до 05.05.2014 года (приложение 2). 

     3. Утвердить состав районного организационно-методического совета педаго-

гов ДОУ по введению ФГОС ДО (приложение 3). 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника отдела образования Климову О. Н. 

_____________ 

 

 

Начальник отдела        И. А. Курилова 

 

 
Гусельникова 

2274837 



Приложение 1 

к приказу начальника 

отдела образования 

от  05.05.2014  № 65-од 

 

 

ПЛАН-ГРАФИК мероприятий («дорожная карта») 

по обеспечению введения федерального 

государственного образовательного стандарта  

дошкольного образования в дошкольных учреждениях района 

 
Направления  
мероприятий 

Мероприятия Ответственный Сроки 

1. Создание норма-
тивно-правового 
обеспечения введе-
ния ФГОС ДО 

Определение дошколь-

ных образовательных 

учреждений для участия 

в пилотном режиме по 

реализации ФГОС ДО. 

Климова О. Н., 

заместитель началь-

ника отдела образова-

ния администрации 

Кировского района 

май 

2014 года 

Утверждение плана-

графика мероприятий 

(«дорожной карты») по 

обеспечению введения 

федерального государ-

ственного образователь-

ного стандарта дошколь-

ного образования в до-

школьных образователь-

ных учреждениях райо-

на. 

Климова О. Н., 

заместитель началь-

ника отдела образова-

ния администрации 

Кировского района 

май  

2014 года 

Создание районного ор-

ганизационно-

методического совета по 

введению ФГОС ДО в 

дошкольных образова-

тельных учреждениях 

района. 

Климова О. Н., 

заместитель началь-

ника отдела образова-

ния администрации 

Кировского района, 

Хлуднева Л. Н., 

главный специалист 

отдела образования 

администрации Ки-

ровского района 

май  

2014 года 

Изучение федеральной, 

региональной норматив-

ной правовой базы по 

введению и реализации 

ФГОС ДО. 

Климова О. Н., 

заместитель началь-

ника отдела образова-

ния Кировского райо-

на, 

Чернобылец Н. В.,  

руководитель 

районной 

методической службы 

МКОУ ДОВ «ГЦРО», 

Гусельникова Ю. А., 

методист  районной 

методической службы 

в период  

введения ФГОС ДО 



МКОУ ДОВ «ГЦРО» 

Приведение в соответ-

ствие нормативно-

правовой базы ОУ, реа-

лизующих программу 

дошкольного образова-

ния в соответствии с 

ФГОС ДО. 

Климова О. Н., 

заместитель началь-

ника отдела образова-

ния администрации 

Кировского района, 

Чернобылец Н. В.,  

руководитель 

районной 

методической службы 

МКОУ ДОВ «ГЦРО», 

Гусельникова Ю. А., 

методист  районной 

методической службы 

МКОУ ДОВ «ГЦРО» 

до 1 сентября  

2014 года 

Разработка пилотными 

ДОУ основной образова-

тельной программы с 

учётом региональных 

особенностей. 

Чернобылец Н. В.,  

руководитель 

районной 

методической службы 

МКОУ ДОВ «ГЦРО», 

Гусельникова Ю. А., 

методист  районной 

методической службы 

МКОУ ДОВ «ГЦРО» 

до 1 сентября  

2014 года 

Определение основных 

направлений развития 

ДОУ в соответствии с 

требованиями ФГОС ДО, 

внесение изменений в 

программу развития. 

Климова О. Н., 

заместитель началь-

ника отдела образова-

ния администрации 

Кировского района, 

Чернобылец Н. В.,  

руководитель 

районной 

методической службы 

МКОУ ДОВ «ГЦРО», 

Гусельникова Ю. А., 

методист  районной 

методической службы 

МКОУ ДОВ «ГЦРО» 

до 1 сентября  

2014 года 

2. Создание анали-
тического обеспе-
чения введения 
ФГОС ДО 

Проведение мониторинга 

по выявлению уровня 

готовности пилотных 

ДОУ (МКДОУ д/с № 9, 

158, 192, 494, 507) к вве-

дению ФГОС ДО.  

Чернобылец Н. В.,  

руководитель 

районной 

методической службы 

МКОУ ДОВ «ГЦРО», 

Гусельникова Ю. А., 

методист  районной 

методической службы 

МКОУ ДОВ «ГЦРО» 

май  

2014 года-  

август  

2014 года 

Организация и проведе-

ние мониторинга по во-

просам оценки старто-

вых условий введения 

ФГОС ДО: 

- оценка готовности 

нормативно-правовой 

Чернобылец Н. В.,  

руководитель 

районной 

методической службы 

МКОУ ДОВ «ГЦРО», 

Гусельникова Ю. А., 

методист  районной 

май  

2014 года 



базы к введению ФГОС 

ДО; 

- уровень готовности к 

введению ФГОС ДО пе-

дагогических и управ-

ленческих кадров; 

- соответствие предмет-

но-пространственной 

среды требованиям 

ФГОС ДО. 

методической службы 

МКОУ ДОВ «ГЦРО» 

 

Проведение мониторинга 

создания условий реали-

зации ФГОС ДО с ис-

пользованием инстру-

ментария, подготовлен-

ного Минобрнауки Рос-

сии (1 раз в полугодие). 

Обобщение результатов 

мониторинга. 

Чернобылец Н. В.,  

руководитель 

районной 

методической службы 

МКОУ ДОВ «ГЦРО», 

Гусельникова Ю. А., 

методист  районной 

методической службы 

МКОУ ДОВ «ГЦРО», 

руководители ДОУ 

май  

2014 года-  

декабрь 

2016 года 

Мониторинг образова-

тельных потребностей 

профессиональных за-

труднений педагогов в 

связи с введением ФГОС 

ДО 

Чернобылец Н. В.,  

руководитель 

районной 

методической службы 

МКОУ ДОВ «ГЦРО», 

Гусельникова Ю. А., 

методист  районной 

методической службы 

МКОУ ДОВ «ГЦРО», 

руководители ДОУ 

май  

2014 года-  

сентябрь 

2014 года 

Выявление лучших обра-

зовательных практик ОУ 

района и обобщение их 

опыта инновационной 

деятельности в условиях 

введения ФГОС ДО. 

Чернобылец Н. В.,  

руководитель 

районной 

методической службы 

МКОУ ДОВ «ГЦРО», 

Гусельникова Ю. А., 

методист  районной 

методической службы 

МКОУ ДОВ «ГЦРО» 

в период  

введения ФГОС ДО 

3. Создание  
организационно-
методического  
обеспечения  
введения ФГОС ДО 

Разработка плана дея-

тельности пилотных 

учреждений по введению 

ФГОС ДО. 

Чернобылец Н. В.,  

руководитель 

районной 

методической службы 

МКОУ ДОВ «ГЦРО», 

Гусельникова Ю. А., 

методист  районной 

методической службы 

МКОУ ДОВ «ГЦРО» 

май 

2014 года-  

июнь 

2014 года 

Организация работы пи-

лотных ДОУ по подго-

товке к введению ФГОС 

ДО. 

Поэтапное осуществле-

ние их перехода на 

Чернобылец Н. В.,  

руководитель 

районной 

методической службы 

МКОУ ДОВ «ГЦРО», 

Гусельникова Ю. А., 

май  

2014 года-  

сентябрь 

2014 года 



ФГОС ДО: 

- приведение в соответ-

ствие с ФГОС ДО нор-

мативно-правовой доку-

ментации, 

в том числе разработка 

образовательной про-

граммы; 

- просвещение педагогов 

и родителей и их мето-

дическое сопровожде-

ние; 

- усовершенствование 

предметно-

пространственной среды. 

методист  районной 

методической службы 

МКОУ ДОВ «ГЦРО», 

руководители ДОУ  

Организация воспита-

тельно-образовательной 

работы в ОУ, реализую-

щих программу до-

школьного образования в 

соответствии с ФГОС 

ДО. 

Гусельникова Ю. А., 

методист  районной 

методической службы 

МКОУ ДОВ «ГЦРО», 

руководители пилот-

ных ДОУ, реализую-

щих программу до-

школьного образова-

ния в соответствии с 

ФГОС ДО 

с сентября  

2014 года 

Трансляция опыта рабо-

ты ОУ, реализующих 

ФГОС ДО в пилотном  

режиме через проведе-

ние районных  круглых 

столов, семинаров-

практикумов, районных 

методических объедине-

ний. 

Климова О. Н., 

заместитель началь-

ника отдела образова-

ния администрации 

Кировского района, 

Чернобылец Н. В.,  

руководитель 

районной 

методической службы 

МКОУ ДОВ «ГЦРО», 

Гусельникова Ю. А., 

методист  районной 

методической службы 

МКОУ ДОВ «ГЦРО», 

руководители ДОУ 

района 

с сентября  

2015 года 

 

 

 

 

 

 

Рассмотрение Федераль-

ного реестра примерных 

образовательных про-

грамм, используемых в 

образовательном процес-

се, доведение информа-

ции до сведения ДОУ 

района. 

Климова О. Н., 

заместитель началь-

ника отдела образова-

ния Кировского райо-

на, 

Чернобылец Н. В.,  

руководитель 

районной 

методической службы 

МКОУ ДОВ «ГЦРО», 

Гусельникова Ю. А., 

методист  районной 

методической службы 

регулярно 



МКОУ ДОВ «ГЦРО», 

руководители ДОУ 

района 

Методическое обеспече-

ние введения ФГОС ДО: 

- по разработке ООП ДО 

с учётом примерных об-

разовательных программ 

дошкольного образова-

ния на основе ФГОС ДО; 

- по моделированию об-

разовательного процесса 

на основе ФГОС ДО; 

- по организации разви-

вающей предметно-

пространственной среды 

в соответствии с ФГОС 

ДО; 

- по проведению атте-

стации педагогов ДОО. 

Климова О. Н., 

заместитель началь-

ника отдела образова-

ния администрации 

Кировского района, 

Чернобылец Н. В.,  

руководитель 

районной 

методической службы 

МКОУ ДОВ «ГЦРО», 

руководители ДОУ 

района, 

 

регулярно 

4. Создание  
кадрового 
обеспечения  
введения ФГОС ДО 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Составление плана-

графика курсовой подго-

товки руководящих и 

педагогических работни-

ков дошкольного обра-

зования по введению 

ФГОС ДО на базе  

НИПКиПРО, МКОУ 

ДОВ «ГЦРО». 

Чернобылец Н. В.,  

руководитель 

районной 

методической службы 

МКОУ ДОВ «ГЦРО», 

Гусельникова Ю. А., 

методист  районной 

методической службы 

МКОУ ДОВ «ГЦРО», 

сентябрь 

2014 года 

 

 

 

 

 

 

 

 

Организация курсовой 

подготовки педагогиче-

ских работников пилот-

ных ДОУ района. 

Гусельникова Ю. А., 

методист  районной 

методической службы 

МКОУ ДОВ «ГЦРО», 

ресурсные центры  

города 

сентябрь 2014 года - 

декабрь 2015 года 

Составление плана рабо-

ты и организация дея-

тельности районной ме-

тодической службы по 

повышению уровня про-

фессиональной компе-

тентности работников 

образования по вопросам 

введения ФГОС ДО на 

2014/2015 учебный год. 

Чернобылец Н. В., 

руководитель 

районной 

методической службы 

МКОУ ДОВ «ГЦРО», 

Гусельникова Ю. А., 

методист  районной 

методической службы 

МКОУ ДОВ «ГЦРО» 

 

август 2014 года –  

май 2015 года 

 

 

 

 

 

 

Оказание адресной ме-

тодической помощи 

ДОУ, педагогическим и 

руководящим работни-

ком дошкольного обра-

зования по введению 

ФГОС ДО. 

Чернобылец Н. В., 

руководитель 

районной 

методической службы 

МКОУ ДОВ «ГЦРО», 

Гусельникова Ю. А., 

методист  районной 

методической службы 

в период  

введения ФГОС ДО 



МКОУ ДОВ «ГЦРО» 

5. Создание  
информационного 
обеспечения  
введения ФГОС ДО 
 

 

Организация углублён-

ного изучения ФГОС ДО 

и методических реко-

мендаций по его введе-

нию в рамках проведе-

ния конференций, педа-

гогических чтений, се-

минаров,  вебинаров, 

круглых столов. 

Климова О. Н., 

заместитель началь-

ника отдела образова-

ния администрации 

Кировского района, 

Чернобылец Н. В.,  

руководитель 

районной 

методической службы 

МКОУ ДОВ «ГЦРО», 

Гусельникова Ю. А., 

методист  районной 

методической службы 

МКОУ ДОВ «ГЦРО», 

руководители ДОУ 

района 

в период  

введения ФГОС ДО 

Создание и поддержание 

в актуальном состоянии 

информационного ресур-

са в масштабе района для 

освещения хода реализа-

ции ФГОС ДО в сети 

Интернет. 

Климова О. Н., 

заместитель началь-

ника отдела образова-

ния администрации 

Кировского района, 

Чернобылец Н. В.,  

руководитель 

районной 

методической службы 

МКОУ ДОВ «ГЦРО», 

Гусельникова Ю. А., 

методист  районной 

методической службы 

МКОУ ДОВ «ГЦРО», 

руководители ДОУ 

района 

в период  

введения ФГОС ДО 

Разработка и ведение 

специальной страницы 

на информационном 

образовательном сайте 

ДОУ по введению ФГОС 

ДО. 

Гусельникова Ю. А., 

методист  районной 

методической службы 

МКОУ ДОВ «ГЦРО», 

руководители ДОУ 

района 

регулярно  

с мая 2014 года 

Информирование обще-

ственности о ходе и ре-

зультатах реализации 

ФГОС ДО с использова-

нием педагогических, 

научно-методических 

изданий и СМИ в мас-

штабе района. 

Климова О. Н., 

заместитель началь-

ника отдела образова-

ния администрации 

Кировского района, 

Чернобылец Н. В.,  

руководитель 

районной 

методической службы 

МКОУ ДОВ «ГЦРО», 

Гусельникова Ю. А., 

методист  районной 

методической службы 

МКОУ ДОВ «ГЦРО», 

руководители ДОУ 

в период  

введения ФГОС ДО 



района 

Доведение нормативно-

правовых и программно-

методических докумен-

тов по введению ФГОС 

ДО до сведения всех за-

интересованных лиц. 

Климова О. Н., 

заместитель началь-

ника отдела образова-

ния администрации 

Кировского района, 

Чернобылец Н. В.,  

руководитель 

районной 

методической службы 

МКОУ ДОВ «ГЦРО», 

Гусельникова Ю. А., 

методист  районной 

методической службы 

МКОУ ДОВ «ГЦРО», 

руководители ДОУ 

района 

в период  

введения ФГОС ДО 

6. Создание  
материально-
технического 
обеспечения  
введения ФГОС ДО 

Анализ состояния мате-

риально-технической ба-

зы ОУ (соответствие ма-

териально-технической 

базы реализации ООП 

ДО действующим сани-

тарным и противопо-

жарным нормам, нормам 

охраны труда работни-

ков ОУ) 

Климова О. Н., 

заместитель началь-

ника отдела образова-

ния администрации 

Кировского района, 

Чернобылец Н. В.,  

руководитель 

районной 

методической службы 

МКОУ ДОВ «ГЦРО», 

Гусельникова Ю. А., 

методист  районной 

методической службы 

МКОУ ДОВ «ГЦРО», 

руководители ДОУ 

района 

в период  

введения ФГОС ДО 

 

 

______________ 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Начальник отдела образования 

_____________ И. А. Курилова 



 

                                                                                                          Приложение 2 

к приказу начальника 

отдела образования 

от  05.05.2014    №  65-од 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о районном организационно-методическом Совете педагогов ДОУ 

по введению ФГОС ДО 

1. Общие положения 
1.1. Районный организационно-методический совет педагогов ДОУ по вве-

дению ФГОС ДО является консультационно-совещательным органом, созданным 

с целью оказания содействия в организации поэтапного введения федерального 

государственного образовательного стандарта дошкольного образования в до-

школьных образовательных учреждениях Кировского района (далее - ДОУ). Рай-

онный организационно-методический совет педагогов ДОУ создаётся на период 

введения ФГОС ДО. 

1.2. В своей деятельности районный организационно-методический совет ру-

ководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Россий-

ской Федерации, законодательством Новосибирской области, нормативными пра-

вовыми актами Министерства образования и науки Российской Федерации, Ми-

нистерства образования, науки и инновационной политики Новосибирской обла-

сти, Главного управления образования мэрии города Новосибирска,  администра-

ции района, отдела образования и настоящим Положением. 

2. Основные задачи деятельности районного организационно-методического 
совета  

2.1.Основными задачами районного организационно-методического совета яв-

ляются: 

- разработка предложений и рекомендаций по вопросам организации введе-

ния ФГОС ДО; 

- подготовка предложений по координации деятельности ДОУ по подготовке 

введения ФГОС ДО, решения актуальных проблем введения ФГОС ДО; 

- подготовка предложений о внесении изменений и дополнений в локальные 

нормативные акты по вопросам, касающихся обеспечения введения и реализации 

требований ФГОС ДО; 

- рассмотрение в предварительном порядке нормативных правовых актов по 

вопросам введения ФГОС ДО; 

- участие в подготовке рекомендаций к использованию моделей и механизмов 

введения ФГОС ДО на муниципальном уровне и на уровне дошкольного образова-

тельного учреждения; 

- рассмотрение рекомендаций к разработке основной образовательной про-

граммы ДОУ; 

- подготовка рекомендаций по разработке и использованию дополнительных 

профессиональных образовательных программ повышения квалификации педаго-

гических работников по вопросам реализации ФГОС ДО; 

- участие в организации и проведении районных организационно-



методических мероприятий по вопросам введения ФГОС ДО. 

2.2.Совет для выполнения возложенных на него задач: 

- анализирует работу ДОУ района по решению вопросов организации вве-

дения ФГОС ДО; 

- принимает решение о создании рабочих групп для подготовки предло-

жений по возникающим проблемным вопросам введения ФГОС ДО; 

- регулярно заслушивает информацию о ходе введения ФГОС ДО; 

- готовит предложения о проведении семинаров, совещаний по вопросам 

введения ФГОС ДО; 

- формирует перечень критериев экспертной оценки результатов дея-

тельности педагогов ДОУ района и их объединений по введению ФГОС ДО; 

- готовит справочные материалы по вопросам введения и реализации 

ФГОС ДО. 

3. Состав районного организационно-методического совета  
3.1. В состав районного организационно-методического совета входят ру-

ководители и педагогические работники ДОУ района. 

3.2. Члены районного организационно-методического совета принимают 

участие в его работе на общественных началах. 

3.3. Состав  организационно-методического  совета утверждается прика-

зом отдела образования администрации Кировского района. 

4. Порядок работы районного организационно-методического совета 

4.1. Заседание районного организационно-методического совета проводит-

ся по мере необходимости, но не реже одного раза в 3 месяца. 

4.2. Заседания районного организационно-методического совета являются 

открытыми. 

4.3. Заседание районного организационно-методического совета считается 

правомочным, если на нём присутствовало не менее 2/3 списочного состава рай-

онного организационно-методического совета. 

4.4. Повестка заседания формируется председателем районного организаци-

онно-методического совета на основе решений совета, предложений членов со-

вета и утверждается на заседании районного организационно-методического сове-

та. 

4.5. Для организации работы по основным направлениям деятельности   

совет вправе организовывать рабочие группы, возглавляемые членами район-

ного организационно-методического совета. 

4.6. Решения районного организационно-методического совета принимают-

ся простым большинством голосов и оформляются протоколами, которые подпи-

сываются председателем районного организационно-методического совета или 

его заместителем. 

4.7. Решения районного организационно-методического совета имеют ре-

комендательный характер. 

4.8. Деятельность районного организационно-методического совета пре-

кращается по решению отдела образования администрации Кировского района 

по завершении введения ФГОС ДО. 
                                                                   _____________ 

 

Начальник отдела образования 



_____________ И. А. Курилова 

                                                                                     Приложение 3 

к приказу начальника 

отдела образования 

от  05.05.2014    №  65-од 

 

Состав 

районного организационно-методического совета по введению ФГОС ДО 
в дошкольных образовательных учреждениях Кировского района 

 
Председатель 

совета 

Главный специалист отде-

ла образования админи-

страции Кировского района 

 

Хлуднева Любовь Николаевна 

Члены совета Методист районной 

методической службы 

МКОУ ДОВ «ГЦРО  

Гусельникова Юлия Анатольевна 

Старший воспитатель 

МКОУ «Прогимназия № 1» 

Борисова Марина Сергеевна 

Старший воспитатель 

МКДОУ д/с № 9 

Иванова Ирина Вячеславовна 

Заведующий МКДОУ  

д/с № 507 

Легирь Галина Геннадьевна 

Старший воспитатель 

МКДОУ д/с № 494 

Ракитянская Оксана Геннадьевна 

Старший воспитатель 

МКДОУ д/с № 286 

Романюк Светлана Геннадьевна 

Старший воспитатель 

МКДОУ д/с № 192 

Фарафонтова Оксана Владими-

ровна 

Старший воспитатель 

МКДОУ д/с № 455 

Цой Елена Васильевна 

Старший воспитатель 

МКДОУ д/с № 158 

Язубчик Галина Александровна 

 

 

 

                                                                   _____________ 

 

 

 

 

 

 

 

Начальник отдела образования 

_____________ И. А. Курилова 
 



 


